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Nyborg den 20. august 2025 

Høringssvar til: Høring til udkast til bekendtgørelse om fiskeri og landing 

af gedder og aborrer i visse saltvands- og ferskvandsområder ved 

Sydsjælland, Møn, Lolland og Falster 

Dansk Amatørfiskerforening (DAFF) takker for tilsendte. 

DAFF er enige i, at det rekreative fiskeri skal opprioriteres ved at styrke fiskeriforvaltningen og beskyttelsen 

af en række vigtige arter for det rekreative fiskeri herunder gedder og aborrer i brakvandsområder ved 

Sydsjælland, Møn, Lolland og Falster. DAFF mener derimod ikke, at dele af den danske natur skal 

forbeholdes enkelte befolkningsgrupper. Dette må således ikke føre til at arter eller geografiske områder 

forbeholdes en bestemt gruppe fiskere. 

Det anvendes som argument for en regulering at landingerne af gedder og aborre er faldet over de seneste 

år. Landingstal uden kendskab til fiskeriindsatsen (catch pr unit effort) siger intet om bestandsstørrelsen. 

Formentlig skyldes de lavere landinger i høj grad en væsentlig mindsket fiskeriindsats. DAFF vil fastholde at 

lovgivningen, herunder bekendtgørelser skal baseres på et fagligt videnskabeligt grundlag. Vi er dog i dette 

tilfælde enige i, at der jfr. DTU Aquas rådgivning foreligger dokumentation for at bestandene af gedde og 

aborre i Smålandsfarvandet p.t. er lavere end de tidligere har været, men der foreligger meget lidt om 

årsagerne og omfanget. Dette bør undersøges for at kunne sætte effektivt ind overfor disse. 

Der er ingen indikation på, og slet ingen videnskabelig dokumentation for, at fiskeri er årsagen til de lave 

bestande eller en begrænsende faktor for reetableringen. Derfor er fiskeriregulering heller ikke et rimeligt 

tiltag for at ophjælpe bestandene. 

Et mere virksomt tiltag ville formentlig være en indsats for at begrænse prædationen fra skarv, som er 

meget talrig i de områder som bekendtgørelsen omhandler, samt forbedring af habitaterne både fysisk og 

miljømæssigt. 

Formålet med den politisk aftale: ”En ny kurs for dansk fiskeri”, er bl.a. at det rekreative fiskeri skal 

opprioriteres. Et totalt garnforbud som det fremgår af udkastets § 4 modarbejder denne hensigt og 

nedprioriterer fritidsfiskeriet. Hvis der skulle indføres fiskeribegrænsninger, foreslår DAFF, at der i stedet 

indføres en begrænsning på maksimalt tre nedgarn i de pågældende områder. Hermed sikres at det 

rekreative fiskeris muligheder som helhed bevares og at det for fritidsfiskerne vigtige fiskeri efter fladfisk 

kan fortsætte. Såfremt man fastholder at bestandene er så svage, at de ikke kan bære et begrænset 

garnfiskeri, bør der være tale om et totalt fiskeriforbud, idet vi deler DTU Aquas bekymring for at et 

landingsforbud alene vil føre til øget catch and release. 

DAFF er enig i, at der bør fastsættes mindstemål for aborre for at sikre at fiskene indgår i forplantningen 

mindst en gang. Derimod er DAFF uenig i maksimumsmål. Det såkaldte ”vinduesmål” er en amerikansk 

opfindelse som alene har til formål at sportsfiskere kan fange de samme ”specimen fisk”  igen 

og igen. Der findes ingen videnskabelig dokumentation for at vinduesmål gavner bestandene. Argumentet 

om at store fisk giver flere og mere levedygtige æg og dermed skulle gavne bestanden er rent spekulativt 
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og er ikke videnskabeligt underbygget. Tvært imod så har hunfisk ligesom de fleste andre hvirveldyr et 

endeligt antal æganlæg i æggestokkene fra fosterstadiet. Hvis den begrænsende faktor for en bestand 

skulle være antallet af gydte æg, vil det bedste tiltag formentlig være et så højt mindstemål som muligt, 

hvorved hunfisken gyder flest muligt gange. Maksimummålet bør derfor udgå af bekendtgørelsen både 

fordi det er et udokumenteret tiltag og fordi det er dyreetisk forkert. Det har i andre sammenhænge været 

fremført at de store fisk skulle have bedre gener. At fremme bestemte gener kaldes ”racehygiejne” og det 

har man ikke gode erfaringer med, hverken blandt mennesker eller dyr. 

DAFF er enige i at der bør være en bag limit på aborre, da det på visse steder og årstider er muligt at fange 

urimeligt mange aborrer på kort tid. Det eneste anerkendelsesværdige formål med at hjemtage fisk er, at 

nyttiggøre dem som menneskeføde. Aborrer over det foreslåede mindstemål vejer 100 -300 g. På grund af 

aborrens tykke skind og kraftige skelet kan højst 40% af fiskens vægt udnyttes. Det giver maksimalt 120 – 

360 g kød for tre fisk. Dette giver ikke mening til et måltid. Bag limit bør derfor sættes til f.eks. 10 fisk. 

Antallet tre er formentlig uden nærmere overvejelse taget fra visse bag limits på havørred, som er fem 

gange større når de når mindstemål. 

Undersøgelser har vist at fiskeribegrænsninger og komplekse regler skræmmer lystfiskerturisterne væk 

eller over til ”put and take” fiskeri, som hverken bidrager til fiskeplejen, naturlige fiskebestande eller 

medlemskab i det rekreative fiskeris organisationer. Det er næppe hensigten. 

En stor del af vores fisketurister ønsker at kunne tage fisk med hjem til køkkenet. 

DAFF noterer sig at en række kommuner står bag forslaget. Kommunerne kunne med fordel øge indsatsen 

for at forbedre miljøet i de berørte vandløb og kystområder. 

DAFF finder det uhensigtsmæssigt at lovgivning og bekendtgørelser sendes i høring hen over sommerferien. 

Der er risiko for at man får færre og ringere høringssvar på grund af ferie.  

DAFF noterer sig ligeledes at notatet ” Forslag til ny fiskeriforvaltning af de sårbare bestande af 

brakvandsrovfisk omkring Sjælland og øerne syd for Sjælland” som er grundlaget for DTU Aquas rådgivning, 

kun har været til rådighed for de høringsberettigede i seks dage. Det giver ligeledes risiko for ringere 

høringssvar. 

Endelig mener DAFF at en bekendtgørelsens ikrafttræden 11 dage efter høringsfristens udløb ikke er 

seriøst. Det signalerer, at man ikke tillægger høringen betydning.  

Der er intet der gør, at det haster med denne bekendtgørelse. DAFF foreslår at bekendtgørelsen på 

sædvanlig vis træder i kraft pr 1. januar således, at der bliver tid til en grundig behandling af høringssvarene 

og drøftelse med de berørte parter og evt. partierne bag den politiske aftale. Det var næppe dette man 

havde tænkt sig med ”En ny kurs for dansk fiskeri”.  

Det er tidligere besluttet at bekendtgørelser skal træde i kraft enten 1. januar eller 1. juli. 
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